
  
 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 644 

AREA TECNICA 

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile 

Determina registrata in data 16/12/2024 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN'AREA SPORTIVA ATTREZZATA 
ALL'APERTO NEL PARCO PUBBLICO DENOMINATO "DOTTOR GIACOMO 
NEGRO" POSTO IN VIA "CHIARA LUCE BADANO" E VIA "PADRE GAETANO 
ALBERTI" - CUP G75B24000270006 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, 
ISTITUZIONE UFFICIO DIREZIONE LAVORI, ACCANTONAMENTO FONDO EX 
ART. 45 DLGS N. 36/2023 
 

IL DIRIGENTE  
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione G.C n. 

98 del 13.07.2015 e successivamente modificato con Delibera G.C. n. 64 del 23.04.2019, nel rispetto dei criteri 
generali stabiliti dal Consiglio Comunale; 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO: 
 del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente 

dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 
 dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili; 
 delle Deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo dell'Ente; 
 dell'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009 in base al quale il funzionario che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 dell'insussistenza anche potenziale di conflitto di interesse sul presente atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 
241/1990 da parte del sottoscritto; 

 
DATO ATTO che ai sensi art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il Responsabile unico del progetto (RUP) è stato 
individuato nel Geom. Walter ZUNINO; 
 
PREMESSO che: 
• con Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 30.9.2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-

economica per i lavori di realizzazione di un'area sportiva attrezzata all'aperto nel Parco Pubblico denominato 
"Dottor Giacomo Negro" posto in Via "Chiara Luce Badano" e Via "Padre Gaetano Alberti" - CUP 
G75B24000270006, redatto in data 26.8.2024 da parte del Geom. Walter ZUNINO dell'UT.C.; 



• detto intervento risulta inserito a bilancio 2024/2026 all’annualità 2024 al Capitolo 7830/814/1 
“REALIZZAZIONE AREA SPORTIVA ATTREZZATA ALL'APERTO NEL PARCO PUBBLICO DOTT. 
GIACOMO NEGRO”, finanziato per € 25.000,00 con contributo Regione Liguria di cui alla D.G.R. n. 657 del 
27.6.2024 - ammissione in graduatoria con Decreto del Dirigente Servizio Sport, tempo libero, garante dei diritti 
dell'infanzia e dell'adoloscenza n. 7281 del 6.11.2024 - accertamento n. 1324/2024 al Capitolo E 440/158/16 
"Contributo regionale per promozione attività sportiva - allestimento aree sportive ragazzi (D.G.R. n. 657 del 
27.6.2024 - Decreto n. 7281 del 6.11.2024)" con Determina n. 620 del 10.12.2024 e per la restante parte di € 
1.000,00 con fondi propri; 

 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, poter procedere con l’iter di approvazione delle successiva fase progettuale; 
 
ESAMINATI gli elaborati redatti in data 16.12.2024 da parte del Geom. Walter ZUNINO dell'UT.C. elencati nel 
dispostivo del presente atto, depositati agli atti d’ufficio, ex art. 41 nonchè allegato I.7 – Sez. III del D.Lgs. 31.3.2023, 
n. 36 - Codice dei contratti pubblici, costituenti il progetto esecutivo dell’intervento, comportante il costo complessivo 
di € 26.000,00; 
 
RILEVATO dai citati elaborati che l’intervento prevede: 
1) Posa di pavimentazione antitrauma in piastre per una superficie pari a mq 63,00 , su fondo stabilizzato e delimitato 
da tavole in legno impregnate in autoclave; La pavimentazione è accessibile da persone con ridotte o impedite 
capacità motorie, visi ve e sensoriali e consente un agevole passaggio intorno all’attrezzatura sportiva; 
2) Montaggio di attrezzatura sportiva, progettata per un’esposizione all’aperto di 365 giorni l’anno, funzionale 
all‘allenamento di tutte la parti del corpo, per esercizi cardi o e di potenziamento. Anche l’attrezzatura è utilizzabile da 
persone con varie disabilità: motoria, uditiva, visiva e cognitiva. L’attrezzatura è polifunzionale ed in un’unica 
installazione possiede cinque attrezzi, di cui tre di potenziamento e due di cardio, in ossequio al requisito minimo 
richiesti di 5 dispositivi; ben quattro dei cinque attrezzi sono fruibili anche da persone disabili; 
 
VISTO il rapporto conclusivo di verifica del progetto esecutivo redatto in data 16.12.2024, ex art. 41, comma 7 
Allegato I.7 al D.Lgs n. 36/2023 dal sottoscritto in qualità di RUP ex art. 15 D.Lgs n. 36/2023; 
 
RITENUTO per tutto quanto sopra espresso, di poter procedere con l’approvazione di detti elaborati; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla L. n. 
136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal CUP G75B24000270006;  
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTE le Deliberazioni: 

 del Consiglio Comunale n. 39 del 20.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli 
esercizi finanziari 2024-2026, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento, unitamente a tutti gli 
allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e dal D.M. 18.05.2017, 
comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2024-
2026; 

 della Giunta Comunale n. 170 del 28.12.2023, con la quale è stata assegnata ai Dirigenti la gestione delle 
risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio di previsione, per gli esercizi 
finanziari 2024 2025-2026;  

 
VISTI: 

• l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
• il Testo Unico delle Leggi delle Autonomie Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
• il D.Lgs. n. 36/2023 (codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 
• le norme vigenti che stabiliscono gli effetti dell’approvazione dei progetti ai fini urbanistici; 

 
RITENUTO di procedere in tal senso; 

 
DETERMINA 

 
di APPROVARE gli elaborati di seguito indicati, costituenti il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di 
un'area sportiva attrezzata all'aperto nel Parco Pubblico denominato "Dottor Giacomo Negro" posto in Via "Chiara 
Luce Badano" e Via "Padre Gaetano Alberti", contraddistinto, ai sensi della Delibera CIPE n. 143 del 27.12.2002, dal 
codice CUP G75B24000270006, secondo gli elaborati redatti in data 16.12.2024 da parte del Geom. Walter ZUNINO 
dell'UT.C., di seguito elencati e depositato agli atti d’ufficio, dallo stesso, ex art. 41 nonchè allegato I.7 – Sez. III del 
D.Lgs. 31.3.2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici: 
 



ELABORATI TECNICI 
A. relazione illustrativa generale completa di documentazione fotografica stato dei luoghi 
B. computo metrico estimativo e quadro economico  
C. cronoprogramma dei lavori 
D. foglio di patti e condizioni 
E. Elenco Prezzi Unitari 

 
ELABORATI GRAFICI 
- Tavola 01: mappa catastale sovrapposta ad ortofoto punti di ripresa e documentazione fotografica esplicativa 
- Tavola 02:  pianta e scheda tecnica attrezzatura 
 
il cui QUADRO ECONOMICO è individuato in complessivi € 26.000,00 come di seguito: 

A) lavori soggetti a ribasso d'asta (a misura) € 23.755,94  
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (a corpo) € 500,00  

 sommano A+B  € 24.255,94 
C)  Somme a disposizione della C.A. per:   
c1) oneri fiscali 4% su A+B € 970,24  
c2) imprevisti in arrotondamento € 773,82  
 sommano C  € 1.744,06 

 TOTALE A + B + C  € 26.000,00 
 
 
di ISTITUIRE l'Ufficio di Direzione dei lavori nominando il Geom. Walter ZUNINO dell'U.T.C. quale Direttore dei 
lavori, addetto a redazione e tenuta dei documenti contabili, ed incaricato per la redazione del Certificato di regolare 
esecuzione;  
 
di IMPEGNARE la relativa somma sul Bilancio di previsione 2024-2026, approvato a sensi di legge, come descritto 
nella seguente tabella: 

Soggetto Anno Imp / 
Sub 

Missione 
Programma 

titolo 

Voce Cap. Art. Importo € Cig 

DIVERSI . 2024 2124 06012 7830 814 1 25.000,00 
 

 
di DARE ATTO che: 
• il Geom. Walter ZUNINO dell'U.T.C. assume i seguenti ruoli: Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 D.Lgs n. 

36/2023 per le fasi di progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice 
stesso; 

• l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile nell'anno 2024;  
• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
• agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa, e, quindi, si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il 
versamento del corrispettivo dovuto; 

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti derivanti dal 
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
di TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per gli adempimenti di 
competenza; 
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

 
AVVERTE 

 
che, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza 
 
mc 

IL DIRIGENTE  
Firmato digitalmente 
Dott.Renato FALCO


